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ABSTRAKT

Autor: David Kakos

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou fraktury

distálního radia.

Cíle: Cílem teoretické části této bakalářské práce je seznámení

se s problematikou zlomenin v oblasti distálního konce kosti vřetenní

(radia), možnostech léčby a rehabilitace. Cílem části speciální je navržení

terapie, praktické vedení rehabilitačních intervencí a sledování výsledků

terapií u pacienta s diagnózou fraktury distálního radia.

Metody: Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, části teoretické a části

speciální. V teoretické části je rozpracována anatomie a kineziologie

předloktí a ruky, klasifikace zlomenin distální části radia, možné

komplikace zlomenin, léčba a fyzioterapeutická péče o pacienta

se zlomeninou distální části radia. Speciální část obsahuje komplexní

vstupní kineziologické vyšetření, návrh a průběh terapií, výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Terapeutické intervence měly na pacientku pozitivní vliv, postupně

docházelo ke zlepšování zdravotního stavu pacientky. Došlo ke snížení

bolesti a zvýšení rozsahu pohybu levého zápěstí, obnovení joint play

drobných kloubů levé ruky, k odstranění otoku levé ruky a levého zápěstí,

uvolnění svalů v hypertonu levé horní končetiny a protažení zkrácených

svalů.

Klíčová slova: fyzioterapie, rehabilitace, zlomenina, radius, předloktí, ruka

ABSTRACT

Author: David Kakos

Title: Case study on physical therapy of a patient with diagnosis of distal radius

fracture.

Aims: The goal of the theoretical part of this bachelor thesis is an introduction

to the problems associated with distal radius fractures followed

by possibilities of treatment and physical therapy. The practical part is

focused on designing a therapy plan, leading and influencing patient

through it and observing our outcome.

Methods: This bachelor thesis consists of two sections which are theoretical

and practical. The theoretical part is about anatomy and kinesiology

of forearm and hand, classification of distal radius fractures and their

possible complications followed by treatment and physical therapy

of a patient with this diagnosis. In the practical part you can find complex

entrance kinesiology examination and physical therapy plan set

for the patient. There is also a process of working on patient’s handicap

and kinesiology examination, results and evaluation after the treatment.

Results: The therapy process had a positive effect on my patient and her medical

condition had gradually improved. There was a significant reduction

of pain and swelling on her left hand and wrist. Also there was

a restoration of joint play of small jointts on her left hand, an increase

of a range movement of wrist and a loosening and stretching

of hypertonicity muscles.

Keywords physical therapy, fracture, radius, forearm, hand
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1 ÚVOD

Zlomeniny distálního konce radia tvoří až 16 % všech ošetřených zlomenin

a až 75 % všech zlomenin předloktí. Typickými pacienty jsou děti ve věku 5 až 14 let

a pacienti nad 60 let s převahou postižení u žen. V dětském věku je to dáno zvýšenou

aktivitou v tomto období, ve stáří jsou zlomeniny způsobeny sníženou kostní denzitou

a to především u žen po menopauze. Mechanismus úrazu je nejčastěji pád

na extendovanou horní končetinu se zápěstím v dorzální flexi.

Práci tvoří dvě hlavní části, část teoretická a část speciální. Teoretická část

se zaměřuje na poznatky ohledně anatomie a kineziologie předloktí a ruky, vyšetřovací

metody v ortopedii a traumatologii, obecnou klasifikaci zlomenin a posléze různé

klasifikace zlomenin distální části radia, dále se pak zaměřuje na možnosti léčby

a rehabilitace včetně fyzikální terapie a v závěru teoretické části jsou zmíněny některé

zahraniční studie, které se věnují problematice zlomenin distální části radia. Část

speciální vznikla během souvislé odborné praxe v MediCentru Praha. Tato část obsahuje

vstupní a výstupní kineziologický rozbor, podrobný popis jednotlivých terapeutických

jednotek a zhodnocení efektu terapie.

Cílem této práce je seznámení se s problematikou zlomenin distální části radia,

vypracování kazuistiky pacientky s touto diagnózou, zmapování celého rehabilitačního

plánu a vyhodnocení efektu terapie. Práce probíhala pod odborným vedením

supervizorky Mgr. Simony Vosmíkové v termínu od 25. 1. 2022 do 11. 2. 2022.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie předloktí, zápěstí a ruky

2.1.1 Kosti předloktí a ruky

Mezi kosti předloktí se řadí 2 paralelně uložené kosti, kost vřetenní (radius) a kost

loketní (ulna). Obě kosti jsou proximálně skloubené s kostí pažní (humerus) a distálně

s kostmi zápěstí. Loketní kost se nachází na straně malíkové a vřetenní kost na straně

palcové. Obě předloketní kosti jsou vzájemně skloubené jak na proximální, tak na distální

straně. (Čihák, 2011)

Kost vřetenní má 3 hlavní části: caput radii, corpus radii a distální konec radia.

Její tvar je velice specifický, distální konec je širší než vlastní tělo a nachází se zde

bodcovitý výběžek (processus styloideus radii), plocha pro spojení s proximální řadou

karpálních kostí (facies articularis carpalis) a plocha pro spojení s caput ulnae. Caput

radii má tvar napříč postaveného kola. Nacházejí se zde 2 kloubní plochy, kloubní jamka

pro styk s capitulum humeri (fovea articularis) a kloubní plocha po obvodu sloužící

pro otáčení kosti vřetenní kolem své osy v zářezu kosti loketní. (Čihák, 2011)

Kost loketní se rovněž skládá z 3 hlavních částí: proximální část ulny, corpus

ulnae a caput ulnae. Ulna je široká proximálně a postupně se zužuje distálním směrem.

Na proximální části ulny je nejvýraznější okovec (olecranon), který je hmatný vzadu

na loketním kloubu, a vyhloubení na přední straně proximálního konce (incisura

trochlearis), která tvoří kladkovou kloubní jamku pro spojení kosti loketní s kostí pažní.

Na hlavici kosti loketní se nachází nápadný hrbolek (processus styloideus ulnae)

a válcovitá kloubní plocha (circumferentia articularis), která složí pro kloubní spojení

mezi kostí loketní a kostí vřetení. (Čihák, 2011)

Kosti zápěstní (ossa carpalia) tvoří celek zvaný zápěstí (carpus). Jsou uspořádány

ve dvou řadách. Proximální řadu tvoří kost loďkovitá (os scaphoideum), kost

poloměsíčitá (os lunatum), kost trojhranná (os triquetrum) a kost hrášková (os pisiforme).

Distální řadu tvoří kost mnohohranná větší (os trapezium), kost mnohohranná menší

(os trapezoideum), kost hlavatá (os capitatum) a kost hákovitá (os hamatum). (Čihák,

2011, Naňka, 2015)
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Obrázek č. 1: Kosti zápěstní a ruky (Čihák, 2011)

C – carpus 7 os triquetrum 16 phalanx media

M – metakarpus 8 os pisiforme 17 phalanx distalis

Ph – phalanges 9 os hamatum 18 os metacarpi primum

1 radius 10 hamulus ossis hamati 19 phalanx proximalis pollicis

2 ulna 11 os capitatum 20 phalax distalis pollicis

3 os lunatum 12 basis ossis metacarpi 21 basis phalagis

4 os scaphoideum 13 corpus ossis metacarpi 22 corpus phalangis

5 os trapezoideum 14 caput ossis metacarpi 23 caput phalangis

6 os trapezium 15 phalanx proximalis 24 tuberositas phalangis distalis

Na kosti zápěstní navazuje 5 kostí záprstních (ossa metacarpi) a vytváří celek

zvaný záprstí (metacarpus). Kosti záprstní tvoří dlaň a hřbet ruky. Každá kost má 3 hlavní

části: širší proximální úsek (basis), štíhlé tělo (corpus) a hlavici (caput) na distálním

konci. (Čihák, 2011)

16

Kostra prstů je tvořena 14 článkami (phalanges), 2 články jsou na palci a 3 články

na ostatních prstech. Každý článek má 3 hlavní úseky: širší proximální úsek (basis

phalangis), tělo článku (corpus phalangis) a hlavici (caput phalangis). (Čihák, 2011,

Naňka, 2015)

2.1.2 Kloubní spojení předloktí a ruky

Kloub loketní (articulatio cubiti) je kloub složený. Stýkají se v něm 3 kosti: kost

pažní (humerus), kost vřetenní (radius) a kost loketní (ulna). Tato spojení se označují

jako articulatio humeroulnaris, articuatio humeroradialis a articulatio radioulnaris

proximalis. Humeroulnární spojení je kladkový kloub, humeroradiální spojení je kulovitý


[…]


Extenze M. triceps brachii, m. anconeus 4 5
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 Pohyb Sval Před Po

Loketní

kloub

Supinace M. biceps brachii, m. supinator 3 OP 4+

Pronace M. pronator teres, m. pronator quadratus 3 OP 4+

Zápěstí

Flexe s ulnární dukcí M. flexor carpi ulnaris 3 OP 4 OP

Flexe s radiální dukcí M. flexor carpi radialis 3 OP 4 OP

Extenze s ulnární

dukcí
M. extenzor carpi ulnaris 3 OP 4

Extenze s radiální

dukcí
M. extenzor carpi radialis 3 OP 4 OP

2. - 5.

prst

Flexe MP 2. - 5. prst MM. lumbricales 4 OP 5

Extenze MP 2. - 5.

prst
M. extenzor digitorum 4 5

Addukce 2., 4., 5. prst MM. interossei palmares 5 5

Abdukce 2. - 5. prst
MM. interossei dorsales, m. abductor

dig. minimi
5 5

Flexe IP1 2. - 5. prst M. flexor digitorum superficialis 4 OP 5

Flexe IP2 2. - 5. prst M. flexor digitorum profundus 4 OP 5

Opozice malíku M. opponens digiti minimi 5 5

Palec

Opozice palce M. opponens pollicis 5 5

Addukce CM M. adductor pollicis 4 5

Abdukce CM M. abductor pollicis longus et brevis 4 OP 5
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 Poyhb Sval Před Po

Palec

Flexe MP M. flexor pollicis brevis 4 OP 5

Extenze MP M. extenzor pollicis brevis 4 5

Flexe IP M. flexor pollicis longus 4 OP 5

Extenze IP M. extenzor pollicis longus 4 5

OP - omezený pohyb

Svalová síla byla hodnocena stupni 0–5 dle Jandy

Vlivem terapie došlo k lehkému zvětšení svalové síly u levé lopatky při pohybu

do addukce. V ramenním kloubu došlo ke zvětšení svalové síly do abdukce, zevní

a vnitřní rotace, v loketním kloubu do flexe, extenze, pronace a supinace. V zápěstí došlo

ke zvětšení svalové síly při pohybu do flexe s ulnární i radiální dukcí a do extenze

s ulnární i radiální dukcí. U 2. - 5. prstu levé ruky se zvětšila svalová síla při pohybu

do flexe a extenze v MP kloubech a do flexe v IP1 a IP2 kloubech. U palce levé ruky

došlo ke zvětšení svalové síly při pohybu addukce a abdukce v CM kloubu, do flexe

a extenze v MP kloubu a do flexe a extenze v IP kloubu.
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Srovnání vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Tabulka č. 29: Srovnání vyšetření zkrácených svalů dle Jandy před a po terapii

Sval Před P Po P Před L Po L

M. trapezius pars anterior 2 1 2 1

M. levator scapulae 2 1 2 1

M. sternocleidomastoideus 1 1 1 1

M. pectoralis major- část sternální dolní 1 0 2 1

M. pectoralis major- část sternální střední a horní 1 0 2 1

M. pectoralis major- část klavikulární + m. pectoralis

minor
2 1 2 1

0 – sval není zkrácený

1 - malá zkrácení svalu

2 - velké zkrácení svalu

Podařilo se vždy o jeden stupeň dle Jandy protáhnout svaly šíje a prsní svaly.

M. sternocleidomastoideus zůstal bilaterálně nezměněný na stupni zkrácení 1 dle Jandy.

Prognóza

Nedá se s jistotou říci, zda se funkčnost levé ruky zcela obnoví v rámci týdnů či měsíců.

Vývoj rekonvalescence se bude mimo jiné odvíjet od dodržování domácího cvičení, které

pacientka obdržela na poslední fyzioterapii. Vzhledem k jinak dobrému zdravotnímu

stavu pacientky, zodpovědnému přístupu a dobrému průběhu fyzioterapie bez komplikací

lze předpokládat, že se funkčnost levé ruky zcela obnoví v rámci týdnů.
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4 ZÁVĚR

Na počátku bakalářské práce byly stanoveny obecné cíle. Jak teoretické

zpracování problematiky ohledně zlomenin distálního radia, tak i praktické zpracování

kazuistiky pacientky s touto diagnózou společně s kompletním zmapováním terapií,

včetně zhodnocení efektu fyzioterapie, byly splněny.

Během zpracování teoretické části jsem se setkal s velkým množstvím odborné

literatury a článků k tématu zlomenin distálního radia, včetně možností léčby a terapie.

Díky tomu jsem nabyl mnoho nových informací.

Ve speciální části, která probíhala v MediCentru Praha, jsem se prakticky věnoval

pacientce s diagnózou zlomeniny distálního radia. Terapie probíhaly pod dohledem

supervizorky Mgr. Simony Vosmíkové. S touto diagnózou jsem se setkal poprvé.

V terapii jsem využil znalosti získané během bakalářského studia oboru fyzioterapie

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy a také praktické rady od své

supervizorky.

I přes splnění krátkodobých cílů jsem pacientce doporučil nadále pokračovat

v domácím cvičení. Autoterapii jsem zaměřil především na protahování zkrácených

trapézových a prsních svalů, na stabilizaci levého zápěstí a na zvětšování rozsahu v levém

zápěstí do palmární flexe, kde rozsah pohybu ještě nedosahuje fyziologických hodnot.

Při zodpovědném dodržování domácího cvičení by se funkčnost levé ruky pacientky měla

zcela obnovit během 2 až 3 týdnů a pacientka by se tak mohla vrátit ke všem aktivitám,

které provozovala před úrazem. Pro zlepšení kvality života pacientky bych se v budoucnu

zaměřil u pacientky na korekci držení těla vsedě a vstoje, na zlepšení stereotyppu abdukce

paže a flexe šíje a na posílení mezilopatkových svalů.
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