Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM
Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Jméno vedoucího práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

tabulky obrázky grafy přílohy
29 9 0 2

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce X
stupeň splnění cíle práce X
úroveň práce s literaturou včetně citační normy X
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X
stylistická úroveň textu X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
obsahová kvalita zpracování teoretické části X

logická stavba práce a vyváženost kapitol X

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis X X

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis X

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky X

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům X X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

Oceňuji přehledné rozpracování variací fraktur a léčebných přístupů vřetenní kosti.

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce byla hodnocena
testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

Oblast fyzioterapeutické péče (teorie) by mohla být více detailní.

Standardní přístup, správný ve výběru i provedení.

Precizní zpracování tabulek.

Zde by mohla být práce více rozepsána a zdůrazněn efekt.

Práce splňuje parametry bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě. K práci nemám další připomínky než jsou uvedeny výše.

130/110
48(22 cizojazyčných)

ostatní

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

David Kakos

PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou fraktury distálního radia

Zpracování problematiky diagnózy zlomeni distálního konce kosti vřetení, zpracovat kazuistiku pacienta teoreticky i prakticky, zhodnotit provedenou
terapii.

7. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne:

výborně, dle obhajoby

podpis vedoucího práce

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM
Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta:

Jméno vedoucího práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

monografie ostatní
0/0 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy
0 0 0 0

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce
úroveň práce s literaturou včetně citační normy
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky)
stylistická úroveň textu

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
obsahová kvalita zpracování teoretické části

logická stavba práce a vyváženost kapitol

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení oponenta práce:

ostatní

stupeň hodnocení

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány.

0/0
0

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

0/0

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

7. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne:
podpis vedoucího práce

(DLE OBHAJOBY)

Study program: SPECIALIZATION IN HEALTH SERVICE - Bachelor degree
Study branch: PHYSIOTHERAPY

Author´s name:

Supervisor's name:

The title of bachelor thesis:

The aim of the bachelor thesis:

1. Scope:
number of pages of the thesis / text
number of used sources

monographs others
0/0 0/0

tables fig./photos graphs supplements
0 0 0 0

2. Formal and language level of thesis: excellent very good good unsatisfactory
independence of the student in the processing of the thesis
degree of fulfillment of the goal of the thesis
work with literature, use of citation standard
work editing (text, graphs, pictures, tables)
stylistic level of the text

3. Criteria for evaluating the special part of the work: excellent very good good unsatisfactory
quality of the content and processing the theoretical part

logical structure of work and balance of chapters

chosen examination techniques, design and their recording

adequacy, quality of therapeutic intervention and its recording

ability to evaluate the intervention and interpretation of the results

level of work evaluation in relation to current knowledge

conclusion - self-evaluation level of the work

4. Usefulness of the results of the work in practice: above average average below average

5. Additional commentary and evaluation, questions for defense:

6. Statement of the supervisor:

others

degree of evaluation

I declare that after studying the whole work I found that in the work the referenced sources are properly cited or paraphrased. The work was evaluated by the
similarity test (SIS - Turnitin). A report on the evaluation of the similarity of the final thesis is attached in the electronic documentation of thesis in SIS.

0/0
0

number of used sources - Czech / foreign language
journals

0/0

REFERENCE OF BACHELOR THESIS SUPERVISOR

7. Recommendation for defense: yes
yes with

reservations
no

8. Proposed classification level:

In Prague on:

according defense

supervisor's signature

I declare that after studying the whole work I found that in the work the referenced sources are properly cited or paraphrased. The work was evaluated by the
similarity test (SIS - Turnitin). A report on the evaluation of the similarity of the final thesis is attached in the electronic documentation of thesis in SIS.

Study program: SPECIALIZATION IN HEALTH SERVICE - Master degree
Study branch: PHYSIOTHERAPY

Opponent's name:

Author´s name:

Supervisor's name:

Title of diploma thesis:

The aim of the diploma thesis:

1. Scope:
number of pages of the thesis / text
number of used sources

monographs others
0/0 0/0

tables fig./photos graphs supplements
0 0 0 0

2. Formal and language level of thesis: excellent very good good unsatisfactory
degree of fulfillment of the goal of the thesis
work with literature, use of citation standard
work editing (text, graphs, pictures, tables)
stylistic level of the text

3. Criteria for evaluating the special part of the work: excellent very good good unsatisfactory
quality of the content and processing the theoretical part

logical structure of work and balance of chapters

chosen examination techniques, design and their recording

adequacy, quality of therapeutic intervention and its recording

ability to evaluate the intervention and interpretation of the results

level of work evaluation in relation to current knowledge

4. Usefulness of the results of the work in practice: above average average below average

5. Additional commentary and evaluation, questions for defense:

6. Statement of the supervisor:

7. Recommendation for defense: yes
yes with

reservations
no

others

degree of evaluation

I declare that after studying the whole work I found that in the work the referenced sources are properly cited or paraphrased.

0/0
0

number of used sources - Czech / foreign language
journals

0/0

REFERENCE OF BACHELOR THESIS OPPONENT

8. Proposed classification level:

In Prague on:
supervisor's signature

according defense